Pappo simplici & omni stipite orbato vulgo coronantur, licet hoc assertioni per omnes Libri Linneani, Genera Plantarum nuncupati, editiones, repetitæ repugnet. Unde autem ille error profectus sit & quo pacto tam diu potuerit propagari dicere non ausim. In *T. nutante* quidem & *albicante* stipitatus esse fertur, forsitan item est in ceteris binis Americæ calidioris speciebus *pumila* ac *dentata*. Sed hæc quatuor vix pro veris Tusilagibus habendæ sunt, ut in sequentibus demonstrabitur. In omnibus autem reliquis, tam antiquis, quam novis hujus generis speciebus, omni stipite caret. Simplicem se, nudo tantum oculo; sistit, lente vero vel debilissima armato, pilis lateralibus plumosus conspicitur. In hermaphroditis flosculis sæpe ipuriis, rarus & minutus est, in femineis densior multo & magis elongatus.

Receptaculum universo generi nudum, & pro flosculis recipiendis foveolatum, quibus in *Farfara* brevissimum pedicellum subtendit.

§. V.

Succinctam generis historiam enarrat.

Solum omnes fere Tusfilagines, saltem europææ, udum aut subhumidum appetunt, certum aquilegis signum præbentes. Ripas sæpe fluviorum argillosas incolunt & firmant, neque hortos ingredi recusant, ubi tamen radicibus suis late serpenti- bus, flores & folia pasim emittentibus, vicina fata infestant. Noli itaque aliis stirpibus inferere loca poscentes separata, ubi liceat illis libere ac sine noxa exspatiari. Hactenus tamen Petasites ex hoc genere sola inter hortorum ornamenta, minus forte propter flores speciosos, quam tempestivos, accepta fuit, cum hi, pariter ac ceteri omnes hujus generis flores, inter primitias veris numerantur. Colorem varium variæ assu- munt eundemque aut purpureum, aut luteum, aut flavum, aut rarius album. Purpureæ sunt: T. nutans, discolor, alpina, silvestris, frigida, rubella, hybrida, Petasites. Lutescentes: Farfara, lutea, alba, radiata, fragrans, nivea, spuria, para- doxa, japonica. Albæ: Anandria, nana, sibirica. Florem omnes scapo sustinent, nisi excipere velis T. silvestrem, quam folia in scapo gerere inepte dicunt auctores, nobisque ideo necesse fuit caulescentem vocare. Fulcrum hoc crassum com- muniter est, fistulosum & succi plenum, paucisque speciebus, iisque solis indicis, exceptis, bracteis seu squamis, nunc latio- ribus & vaginantibus, nunc angustioribus, in rudimentum fo- lioli sæpe abeuntibus obvestitus. Tota planta, flore nonnun- quam & squamis scapi exceptis, tomentum densum, album, induere sæpe amat, imprimis ad interiorem foliorum paginam; idem tamen nonnullæ exiunt; exempla sunt T. frigida & al- pina, quæ illo, modo obduci. modo carere solent, quare illud ad differentiam specificam constituendam parum valere arbi- tratus sum, ideoque plane neglexi. Folia, quæ floribus sem-

per succedere solent, simplicia singulis sunt, licet interdum rarissime tamen profunde, divisâ; marginem dentibus callonibus fuscis sæpe munire consueverunt, in magnam vulgo latitudinem excrescere solita. Sapor totius herbæ amaricans est. Odor, in T. fragrante & frigida laudatur, in ceteris vulgo fatuus deprehenditur aut fere nullus. Aetatem omnes plurimum annorum, exceptis solis indicis, nescio an singulis, attingunt, radice facilius multiplicandæ, quam semine. Ad patriam singularum quod attinet, nisi omnium climatum, omnium tamen Zonarum indigenæ sunt. Calidas Americæ partes inhabitant, *ut autem, dentatam, pumilam, & albicantem* discernimus. *Frigidam* frigidæ Zonæ incolam esse ex itineribus per patriam institutis novimus. Ceteræ omnes Zonæ temperatæ alumnæ Europam aut Asiam frigidiorum aut Americam septentrionalem incolunt; Africam, quantum adhuc constitit, nullæ. Svecicæ hætenus detectæ sunt; *alba, Petasites, spuria*, Scaniae incolæ; *Frigida* Lapponiæ Finlandiæque alumna; & *Farfara* ubique terre proveniens. Rationes quæ ad sunt suspicandi, & *hybridam, & paradoxam* in Scania inveniri, suo loco adferre haud intermittam.

§. VI.

Usus exponit.

Ex quinque Tusilaginum speciebus, quas alit patria nostra parcus sane admodum redundat usus, saltem in Oeconomia. Flores, imprimis Petasitis, vernalem apibus, & avide desideratam, messem præbent. Ex Farfara somitem haud contemnendum, eo modo præparari docet Stapelius &c. ut e radicibus autumno evulsis auferatur lana fusca eas vestiens, quæ depurata & linteo obvelata coquatur paullisper in lixivio, & postea siccetur. Uberior autem usus hujus herbæ in Medicina.

sina. Ab antiquissimis enim temporibus in omnibus pectoris affectionibus pro egregio medicamento habita fuisse hujus radix, herba & flores, varias medicaminum formas, ut infusa, decocta, conservas, syrupos, linctus & tabellas ingressa. Foliorum siccorum fumum, tabaci more haustum, antiquissimum perinde ac nostratum, tussi & asthmate laborantium, vulgaris medicina fuit. Herba tota amaricans est, odoris fere expars, communique cum ceteris ejus ordinis plantis proprietate pollet crassos humores in corpore diluendi, functiones varias naturales concitandi, partesque solidas vi sua adstringente roborandi; hæc cum ita sint, mirum certe non est eam in debilitate viscerum variisque lymphæ ceterorumque humorum affectibus acceptam fuisse medicinam; contra vero admiratione certe dignum, frequentiores hodie non esse usum hujus medicamenti de cujus virtute, ex instituta principiorum radicis hujus exploratione chemica, indeque deprehensa cum radice Taraxaci maxima similitudine, doctissimus CARTHÆUSER tam auspiciatum tulit judicium, ut non dubitaverit praticos hortari *alteram in alterius locum tute ac citra ullam deliberationem subrogare* (*): Idque eo majori jure eum fecisse periuasi esse possumus, quo efficaciam hujus stirpis in affectibus corporis humani pertinacissimis egregia postea documenta confirmaverint, ut in hectica febre, etiam diarrhœa colliquativa comitata, quam infusum hujus herbæ, præcipiente Percival, feliciter superavit (**). Eximium quoque remedium antiscrophulosum, testibus FULLER, CULLEN, GIRTANNER & HUFELAND, præbent foliorum tam succus quam decoctum saturatum. Scrophulas scrophulosaque ulcera item crustam lacteam sanavit MEYERUS unciis tribus foliorum Farfaræ in